
19814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2025, n. 163
Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi – Art. 40 
L.R. n. 7/2002 – Avvio della procedura per la costituzione di un elenco di esperti dal quale attingere per la 
nomina di componenti del Comitato Sepac.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Gabinetto del Presidente concernente l’argomento in oggetto e la   
conseguente proposta del Presidente 

PRESO ATTO

delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di dare mandato alla Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico, così come previsto dall’art. 3 della 
“Disciplina dell’organizzazione e del funzionamento del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema 
economico - produttivo e delle aree di crisi” approvata con la D.G.R. n. 810/2021, di attivare le procedure, 
mediante avviso pubblico in caso di infruttuoso esito dell’interpello interno, per la costituzione di un 
elenco di esperti in possesso di “specifica e comprovata professionalità in ambito giuridico, finanziario, 
economico e occupazionale”. Gli esperti devono possedere laurea specialistica o magistrale ed esperienza 
professionale, almeno quinquennale, nella gestione delle crisi e delle relazioni industriali e nei processi di 
riconversione delle aziende, in ambito giuridico (in particolare del diritto societario, del diritto del lavoro 
e relazioni sindacali e del diritto fallimentare), finanziario, economico e occupazionale, desumibile dal 
curriculum vitae;

 2. di dare mandato, a tal fine, alla Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico a formulare, con l’urgenza 
del caso, richiesta d’interpello interno al competente Dipartimento Personale e Organizzazione, considerata 
la necessità di provvedere alla contrattualizzazione degli esperti componenti il Comitato entro la metà del 
prossimo mese di giugno;

 3. di dare mandato al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale di nominare una specifica 
commissione che proceda alla istruttoria delle domande degli esperti pervenute ed alla successiva 
trasmissione alla Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico, che procederà ad approvare l’elenco 
degli esperti da trasmettere alla Presidenza della Giunta regionale;



                                                                                                                                19815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

 4. di notificare il presente atto alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico, alla Sezione Politiche per 
lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali e al Dipartimento Personale e Organizzazione;

 5. di pubblicare il presente atto sul BURP;
 6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



19816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

4 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

OGGETTO: Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi 
– Art. 40 L.R. n. 7/2002 – Avvio della procedura per la costituzione di un elenco di esperti da cui 
attingere per la nomina di componenti del Comitato Sepac. 

PREMESSO CHE: 

- la legge regionale n. 7/2002 art. 40 istituisce presso la presidenza della Giunta regionale il Comitato per il 
monitoraggio del sistema produttivo e delle aree di crisi (SEPAC), con lo specifico compito di monitorare le 
situazioni di tensione occupazionale e di elaborare le iniziative e le misure di coordinamento delle risorse 
disponibili e degli strumenti necessari alla realizzazione di soluzioni operative a breve e medio termine; 

- che il predetto Comitato, ai sensi della Disciplina di cui alla D.G.R n. 810/2021, è costituito da esperti 
nominati dalla Giunta regionale per un biennio e consta del Presidente, il vice Presidente ed esperti da un 
minimo di 6 ad un massimo di 12 componenti; 
 

DATO ATTO CHE: 

- con D.G.R. del 21/04/2023, n. 522, la Giunta regionale ha provveduto alla designazione del Presidente, del 
Vice Presidente del Comitato SEPAC e nominato n. 11 componenti esterni, inseriti nella short list 
approvata con AD n. 6/2023 della Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico, per la durata di anni 2;  

- successivamente alla nomina, gli esperti sono stati contrattualizzati in date comprese tra il 19 giugno e il 
19 luglio 2023; 
 
VALUTATO CHE: 
 
- occorre procedere, preliminarmente, ad un interpello interno per verificare la presenza di 
professionalità adeguate all’interno della Regione;  
- alla nomina dei componenti del nuovo Comitato SEPAC, a seguito dell’esito della procedura, provvederà 
la Giunta regionale con propria deliberazione attingendo dall’elenco approvato dalla Direttrice del 
Dipartimento Sviluppo economico e che, conseguentemente, devono essere avviate le procedure per 
l’interpello e l’eventuale avviso pubblico per l’individuazione dei singoli componenti del nuovo Comitato; 
- ai sensi della disciplina, di cui alla D.G.R. n. 810/2021, il Presidente del Comitato SEPAC, in 
considerazione della natura altamente fiduciaria e di garante degli indirizzi politici del Governo regionale 
in materia di crisi occupazionali ed aziendali del sistema produttivo pugliese, è designato dalla Giunta 
regionale su proposta del Presidente della Regione Puglia e nominato con successivo decreto;  
- la Giunta regionale, su proposta del Presidente della Regione Puglia, può nominare su base fiduciaria un 
vice Presidente del Comitato. 

Tenuto conto della scadenza, pertanto, devono essere avviate le procedure per l’avviso pubblico per 
l’individuazione dei singoli componenti del nuovo Comitato,  secondo quanto disciplinato con D.G.R. n. 
810/2021. 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in 



                                                                                                                                19817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

5 
 

materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 
dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.  

 

Valutazione di impatto di genere 

 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”. 

Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro 

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette di natura finanziaria sia di entrata che di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale  

 

Tutto ciò premesso, al fine di procedere all’avvio della procedura per la costituzione di un elenco di 
esperti da cui attingere per la nomina di componenti del Comitato Sepac, ai sensi dell'art. 4, co.4 lett. d) 
della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 

1. di dare mandato alla Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico, così come previsto dall’art. 3 della 

“Disciplina dell’organizzazione e del funzionamento del Comitato regionale per il monitoraggio del 

sistema economico - produttivo e delle aree di crisi” approvata con la D.G.R. n. 810/2021, di attivare le 

procedure, mediante avviso pubblico in caso di infruttuoso esito dell’interpello interno, per la 

costituzione di un elenco di esperti in possesso di “specifica e comprovata professionalità in ambito 

giuridico, finanziario, economico e occupazionale”. Gli esperti devono possedere laurea specialistica o 

magistrale ed esperienza professionale, almeno quinquennale, nella gestione delle crisi e delle relazioni 

industriali e nei processi di riconversione delle aziende, in ambito giuridico (in particolare del diritto 

societario, del diritto del lavoro e relazioni sindacali e del diritto fallimentare), finanziario, economico e 

occupazionale, desumibile dal curriculum vitae; 

2. di dare mandato, a tal fine, alla Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico a formulare, con 

l’urgenza del caso, richiesta d’interpello interno al competente Dipartimento Personale e 



19818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

6 
 

Organizzazione, considerata la necessità di provvedere alla contrattualizzazione degli esperti 

componenti il Comitato entro la metà del prossimo mese di giugno;  

3. di dare mandato al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale di nominare una specifica 

commissione che proceda alla istruttoria delle domande degli esperti pervenute ed alla successiva 

trasmissione alla Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico, che procederà ad approvare l’elenco 

degli esperti da trasmettere alla Presidenza della Giunta regionale; 

4. di notificare il presente atto alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico, alla Sezione Politiche 

per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali e al Dipartimento Personale e Organizzazione; 

5. di pubblicare il presente atto sul BURP; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Puglia. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 
adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

 

Il funzionario responsabile E.Q.:  
Avv. Roberto Tricarico        

 

 

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto: 
Dott. Crescenzo Antonio Marino 

 

 

Il Capo di Gabinetto:  
Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano 

 

 

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, ai sensi del vigente Regolamento della 
Giunta regionale, 

propone  alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente della Giunta Regionale 
Dott. Michele Emiliano 

 

 

Giuseppe
Pasquale
Roberto
Catalano
19.02.2025
16:34:35
GMT+01:00

Roberto
Tricarico
19.02.2025
16:35:55
GMT+01:00

Crescenzo
Antonio Marino
19.02.2025
17:42:19
GMT+02:00

Emiliano
Michele
20.02.2025
09:06:05
UTC


